Diuinitus monetur sacram Scripturam legere.

Abit in Ægyptum ad Porphyrius Archimandritâ.

Aquâ & oleribus victitat.

CAP. II.

Conatur præceptorem & condiscipulos ad fidem adducere.

Eubuli de Basilio testimonium.

LIVS.
Matth. 20.

1. Cor. 2.

Eubulus ad fidem Trinitatis conuertitur. & Baptisimum expetit.

Basilius & Eubulus societatem inueniunt.

Bona sua pie erogant.

Hoc Caput sequens deest in Vitis. Patrū.

CAP. III. Antiochiā perueniunt.

Basilius puero anxio thema dicit.

undecimam horam venerunt, mercedem dat. Ipse & nobis pœnitentibus, & resipiscantibus, ex aquâ & Spiritu sancto regenerationem donabit, quia nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparauit Dominus diligentibus se. Horum ergo sensu intellecto Eubulus ait: O Basili, cœlestis Trinitatis assertor, per te credo in vnum Deum Patrem omnipotentem, & cetera; expectans resurrectionem mortuorum, & vitam venturi sæculi, amen. Opere autem ostendam tibi fidem, quæ in me est: quoniam omnibus, quæ mihi adfuerunt, in manibus tuis datis, residuo vitæ meæ tempore, si placitum in conspectu Dei fuerit, tecum ero, susceptâ ex sanctâ aquâ seu Spiritu regeneratione. Ait autem Basilius: Benedictus Dominus Deus noster, ex hoc nunc & vsque in sæculum, ô Eubule, qui illustrauit lumen verum in mente tuâ, & transtulit te à multorum errore deorum in agnitionem misericordiæ suæ. Porro si, vt falsus es, mecum pariter esse vis, ostendam tibi quo salutem nostram modo prouideamus, à vinculis istius sæculi liberandi. Vnum demus omnia quæ nobis insunt, & tribuamus egenis; sicque demum ad sanctam ciuitatem pergamus, inspectores per nos efficiendi patrum ibidem miraculorum, & acquiramus fiduciam apud Deum. Taliter itaque ambo rebus suis pie distributis, sola ex his indumenta, quæ sancto Baptismati præparari solent, ementes, Ierosolymam tendunt, conuertentes ad Dominum Gentilium multitudinem copiosam. Peruenientes verò ad Antiochi urbem, diuerterunt ad receptaculum quoddam. Filius autem hospitis, nomine Philoxenus, sedebat præ foribus in meditatione multâ: erat autem hic discipulus Libanij sophistæ, à quo susceperat versus Homericos ad transferendum eos in Rhetoricos. Et cum in multâ tribulatione consisteret, laborando deficiebat: quem aspiciens Basilius dixit ad eum: Quare ita tristis es, adolescens? ait: Quæ mihi vtilitas erit, si dixerò tibi? Perseuerante autem Basilio, & ei prodesse pollicente, dixit ei tam sophistam, quàm etiam versus, & quia propter hoc laboro. Qui susceptis verbis cœpit dicere horum translationem. At verò adolescens stupefactus pariter & gaudens, in scriptis exponi eam rogauit. Qui scripsit horum solutionem in tribus editionibus: puer autem suscepit eos gaudens, & diluculo pergit ad Libanium, & dat ei versus enucleationem. Accipiens autem Libanius, & consternatus super translationem, dixit: Per diuinam prouidentiam nullus præsentium sapientum tale quid po-

test interpretari. Vnde ergo est horum inuouator? ait puer: Peregrinus quidam veniens ad hospitium meum, paratissime differuit mihi horum dissolutionem. Nihil ergo negligens Libanius, cursim ad hospitium venit, & videns Basilium vnâ cum Eubulo, & recognoscens eos, obstupescens est pro insperato vtriusque aduentu. Rogauit autem eos diuertere in domum suam; & hoc consecutus rogauit etiam, vt suauem seu conditam fumerent escam. Qui pane & aquâ secundum consequentiam, quæ ab ipsis tenebatur, mensuratè perceptis, gratias egerunt Deo, & omnium datori bonorum. Paratissime itaque Libanius cœpit cum iis quarere, ac protendere verborum Rhetoricarum. Illi autem proposuerunt ei de fide sermonem. At verò Libanius sentiens quæ dicebantur: Nondum est, inquit, tempus huius operationis: cum autem iusserit superna prouidentia, non est qui resistat. Sed quia in maximis mihi profuisti, ô Basili, disputare quoque ad nouitios meos ne dedigneris. Qui celeriter congregatis iuuenibus, docebat eos munditiam animæ & impassibilitatem corporis, gressum mitem, vocem temperatam, sermonem ordinatum, cibum & potum imperturbabilem, coram senioribus silentium, ante sapientiores auditionem, circa prælatos subiectionem, circa æquales seu minores charitatem non fictam, pauca effari, plura verò intelligere: non exasperari sermone, non superabundare loquelis, non esse promptos ad risum, pudore ornari, cum mulieribus impudicis non colloqui, deorsum visum habere, sursum animam; fugere contradictiones, non didascalicam sequi dignitatem, nihil æstimare à quibuscumque collatos honores. Quod si quisquam vestrum aliis etiam prodesse potest, à Deo mercedem expectet, & æternorum bonorum vicissitudinem à Christo Iesu Domino nostro. His dictis Basilius ad discipulos Libanij, & miris ab omnibus laudibus cumulat, vnâ cum Eubulo carpebat iter.

Cumque Ierosolymam peruenissent, & omnem locum sacrosanctum fide & amore perlustrassent, & in eis Deum, qui super omnia est, adorassent, manifesti facti sunt episcopo ciuitatis, nomine ²² Maximino. Et huic procidentes, postulauerunt adipisci diuinam regenerationem ²³ in Iordane flumine. Quos intuens sanctus hic vir Dei, gratiâ plenus, adimpleuit petitionem ipsorum, & vnâ cum fidelibus viris venit ad Iordanem. Cum autem Basilius accessisset ad ripam, proiecit se super humum, & cum lacrymis & clamore valido petebat signum suæ fidei reuelari. Et mox cum tremore consurgens deponit

Libanius Basilium & Eubulum ad lauantem mensam inuitat.

Lantiam respunt.

Pane & aquâ vni.

Basilius Libanij discipulos ad omnia honesta hortatur.

CAP. IV. Ierosolyma sacra loca lustrant.

Postulant Baptisum ab episcopo Ierosolymitano.

deponit vestimenta sua, & cum eis procul dubio veterem hominem, sic demum descendens in aquam orabat: & accedens sacerdos baptizavit eum. Et ecce fulgur ignis præfulsit eis, ²⁴ & columba ex eo veniens descendit in aquam, & turbatâ aquâ conuolauit in cælum; hi verò qui astabant tremefacti glorificauerunt Deum, baptizatus autem Basilius exiuit ab aquâ. Admirans autè Maximinus Basilij dilectionem quam in Deum habebat, & oratione fusâ super eum induit vestibus resurrectionis Christi.

Baptizatur Basilij fulgure & columbâ firmatur.

Baptizatur Eubulus.

Chrisma & Communionis post Baptisimum.

Reuertuntur Antiochiam.

Basilius à Meletio diaconus creatur.

Scribit in Proverbia.

CAP. V.

Redit cum Eubulo in Cappadociam.

Eusebio Casariensi episc. eorū aduentus diuinitus innotescit.

Honorificè ab eo excipiuntur.

Baptizauit autem & Eubulum, ²⁵ & vngeus etiam sancto chrismate, tradidit viuificam Communionem, & rogauit Basilium Dei sacerdos post orationem sumere cibum, quod & fecit dicens: Domine Iesu Christe Deus noster, ita credo Euangelicæ voci tuæ, & spero in benignitate tuâ, ait, manducans & bibens, vincam resistentem nobis diabolum cooperatione Spiritus sancti tui. Stupefactus autem sacerdos Dei in fide illius, reuersus est cum eis in sanctam ciuitatem. Anniuersario verò tempore illic demorantes, communi consilio venerunt Antiochiam, & Basilius ²⁶ à Meletio eiusdem vrbs episcopo ad diaconij ordinem promotus, ²⁷ & Prouerbiorum sermonem interpretatus, multâ est admiratione prouectus.

Pòst non multo tempore transacto, properauit vnâ cum Eubulo ad Cappadocium regionem; & cum iam iamque ingressuri essent Casariensium ciuitatem, in visione noctis reuelatus est tunc episcopo ipsius vrbs, ²⁸ Eusebio nomine, horū aduentus, & quod Basilius eius esset futurus successor. Qui expergefactus vocauit principem ecclesiasticæ administrationis, & quosdam venerabilium clericorum, & misit eos ad Orientalem portam vrbs, dicens eis visionem: cumque irent ad portam, obuij fuerunt eis, cum ingrederentur. Quos videntes & agnoscentes rogauerunt vt ascenderent ad episcopum. Cumque intrarent, intuitus eos sanctissimus episcopus, & stupefactus in similitudine visionis, Deo gratias egit. Interrogauit autem vnde venirent, & quod abirent, & quæ eorum essent vocabula, & discens, dixit diaconibus præbere quæ ad requiem eorum congruerent: qui adducentes eos ²⁹ ad insigne habitaculum, omnia obtulerunt ad suauitatem eorum. Eadem autem horâ aduocans sanctissimus vir lectissimos cleri & ciuitatis, enarrauit eis ea, quæ à Deo fuerant sibi reuelata. Qui vnâ voce dixerunt: Veraciter & hoc digna est munda vita tua, vt diuinitus de cælo reuelaretur is, qui post te futurus est pontificalem thronum ornare. Vnde nihil hæsitans

fac quod tibi videretur. Episcopus autem aduocato Basilio vnâ cum Eubulo, cœpit scrutari cum eis sacras Scripturas: & admirans pelagus sapientiæ, quæ inerat illis, & habitis eis idoneis assistoribus, non post multum temporis obiit. Conuenientes ergo episcopi ad ³⁰ Synodum, cum operatione Spiritus sancti eligunt Basilium ad thronum episcopalem. Qui videlicet consecratus gubernabat Ecclesiam Dei prouidentia.

Post aliquod verò tempus postulauit à Deo, quod concederet sibi gratiam sapientiæ & intellectus, vt offerret per propria verba sua incruentum Deo sacrificium, & veniret in præsentiam sancti Spiritus: & post sex dies, velut in excessu mentis aduentu Spiritus sancti factus, septimo die cœpit ministrare Deo per singulos dies, & post aliquod tempus fide ac oratione multâ, inchoauit propriâ manu scribere Missæ mysteria. & quadam nocte astans ei Dominus in visu cum Apostolis propositionem panis faciens in sancto altari, erexit Basilium, dicens ei: Secundum petitionem tuam repletur os tuum laude, vt per propria verba tua incruentum offeras sacrificium. Qui non ferens oculis visionem, surrexit tremefactus, & accedens ad sanctum altare cœpit dicere ac scribere in chartâ, ita: ³¹ Reple os meum laude, vt laudem gloriam tuam Domine Deus, qui creasti nos, & adduxisti ad vitam hanc, & reliquas sanctæ Missæ orationes. Et post finem orationum ³² exaltauit panem, prolixè orans & dicens, Attende Domine Iesu Christe Deus noster de sancto habitaculo tuo, & veni ad sanctificandum nos, qui sursum cum Patre sedes, & hîc nobiscum inuisibiliter ades, & dignare potenti manu tuâ tribuere nobis & per nos omni populo sancta sanctis. Populus respondit: Vnus sanctus, vnus Dominus I E S V S Christus cum sancto Spiritu in gloriâ Dei Patris, Amen.

Et diuidens panem in tres portiones, vnâ quidem suscepit cum timore multo, aliam verò seruauit ³³ ad consepeliendum sibi, tertiam autem positam ³⁴ super columbam auream, suspendit super altare. Eubulus autem & cleri princeps simul præ foribus templi stantes, videbant lumen intelligibile in templo, & homines clarissimè candidatos, & vocem populi glorificantis Dominum, & Basilium altari astantem: & consternati super visione, ceciderunt in faciem, cum lacrymis glorificantes Dominum. Cum autem exisset Basilius, ceciderunt ad pedes. Qui interrogauit causam adorationis & aduentum eorum. Illi verò dixerunt gloriosissimum miraculum, quod viderunt in templo. Tunc Basilius extensè gratias

Basilio Casariensium episcopus creatur.

CAP. VI.

Quotidie Missam celebrat.